
D.D.G. n. 5306 del 02/12 /2025
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti Regionali Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
VISTO  il Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della regione siciliana e degli Enti 

di cui all’art. 1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 2016 - 2018;
VISTO  il D.P.R.S. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”

VISTO  il D.P. Reg. n. 442 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 
regionale n. 84 del  10 febbraio  2023,  è  stato  disposto  il  conferimento di  incarico di  Dirigente 
Generale del Dipartimento  Regionale del Lavoro dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro all'Avv. Ettore Riccardo Foti;

VISTO  Il D.A. n. 60 del 2 maggio 2023 col quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro del 
Dirigente  Generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei 
Servizi e della Attività Formative Avv. Ettore Riccardo Foti;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 29/04/2025 di proroga dell’incarico di Dirigente 
generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 
attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro ed il 
conseguenziale D.P.Reg. n. 1865 del 07/05/2025 in esecuzione della stessa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 323 del 24/10/2025 di ulteriore proroga dell’incarico di 
Dirigente generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi 
e  delle  attività  formative  dell’Assessorato  regionale  della  famiglia,  delle  politiche  sociali  e  del 
lavoro;

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n. 1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M.R. Ricciardo l’incarico 
di  Dirigente del  Servizio VI -  Coordinamento Servizi  Centri  per l’Impiego – Politiche giovanili  – 
Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO;

VISTA la nota prot. n. 25649 del 25/06/2025 di accettazione della proroga per mesi 6 – sino al 31/12/2025 
da parte del  Dirigente del  Servizio  VI  -  Coordinamento Servizi  Centri  per  l’Impiego – Politiche 
giovanili  –  Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale -  Gestione PON IOG -  PON 
SPAO, Dott. Pippo Maria Ricciardo; 

VISTA la legge regionale 09/01/2025 n. 1 concernente “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge regionale 09/01/2025, n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025- 2027;
VISTA la delibera della Giunta Regionale 1 6  gennaio 2025 n. 2  “Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale, del Perimetro sanitario e del Piano 
degli indicatori”;

VISTO   l'articolo 30, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. e l'elenco unico di cui a 
tale comma 1;

VISTA   la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e s.m.i.;
VISTE     le istanze presentate presso questo Dipartimento con cui i Sigg.  Albergo Assunta Teresa (C.F. 

LBRSNT65A55C351T),  Granata  Angela  Grazia (C.F.GRNNLG69M66C351W),  Macaluso 
Alessandra (C.F.  MCLLSN68A47C351P),  Pappalardo  Paolo (C.F.PPPPLA74R05C351S)  e 
Parrinello  Maurizio (C.F.PRRMRZ69C14E854T)  chiedevano  in  proprio  favore  l’applicazione  di 
quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3;

VISTE le note con cui il Dirigente del Servizio VI di questo Dipartimento rigettava le istanze presentata dai 
Sigg. Albergo, Granata, Macaluso, Pappalardo e Parrinello poiché non erano soddisfatti  i requisiti 
indicati  dall'articolo  5,  Legge  Regionale  31  gennaio  2024,  n.  3,  in  quanto  i  su  undicati  Sigg. 
risultavano non rientrante fra i soggetti  destinatari indicati dall'articolo 20 della legge regionale 9 
maggio 2017, n.8, come modificato dall'articolo 13 della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17;

CONSIDERATO che l’intervenuto art.10, comma 8 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, statuisce che “i 
soggetti già destinatari del regime transitorio dei lavoratori socialmente utili in servizio al 31 dicembre 
2021 presso Almaviva Contact s.p.a., che hanno presentato entro la data di entrata in vigore della 

daniela.cortigiani
Evidenziato

daniela.cortigiani
Evidenziato

daniela.cortigiani
Evidenziato

daniela.cortigiani
Evidenziato



presente legge l'istanza di cui all'articolo 5 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, possono 
ottenere in deroga a quanto stabilito per i  lavoratori numericamente indicati dell'articolo 20 della 
legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 i benefici previsti dall'articolo 5 della legge regionale n. 3/2024”.;

VISTA la nota prot. n. 40419 del 20/10/2025 con cui il  Comune di Pedara (CT) manifestava l’interesse 
all’accoglimento di n. 5 soggetti destinatari del regime transitorio degli A.S.U.;

VISTE le istanze reiterate dai Sigg. Albergo Assunta Teresa, Granata Angela Grazia, Macaluso Alessandra, 
Pappalardo Paolo e Parrinello Maurizio con cui i su citati Sigg. confermavano l’interesse a rientrare 
nel bacino di cui all’art. 30, comma 1, L.R. n. 5/2014 in applicazione di quanto previsto dall’art. 10, 
comma 8, della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1;

CONSIDERATO che dall’istruttoria della documentazione pervenuta non sono emerse irregolarità rispetto alla 
normativa vigente;

CONSIDERATA l’insussistenza di motivi ostativi al reinserimento dei Sigg.  Albergo Assunta Teresa, Granata 
Angela Grazia,  Macaluso Alessandra,  Pappalardo Paolo e Parrinello Maurizio nel  bacino di  cui 
all’art. 30 comma 1 legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5;

RITENUTO pertanto, di dover inserire i Sigg.  Albergo Assunta Teresa (C.F. LBRSNT65A55C351T), Granata 
Angela Grazia (C.F.GRNNLG69M66C351W),  Macaluso Alessandra (C.F. MCLLSN68A47C351P), 
Pappalardo Paolo (C.F.PPPPLA74R05C351S) e  Parrinello Maurizio (C.F.PRRMRZ69C14E854T) 
nell'elenco unico regionale di cui all’articolo 30, comma 1 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 
e s.m.i.;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte,  i Sigg. Albergo Assunta 
Teresa (C.F.  LBRSNT65A55C351T),  Granata  Angela  Grazia (C.F.GRNNLG69M66C351W),  Macaluso 
Alessandra (C.F. MCLLSN68A47C351P), Pappalardo Paolo (C.F.PPPPLA74R05C351S) e Parrinello Maurizio 
(C.F.PRRMRZ69C14E854T) sono inseriti a far data dal presente provvedimento nell'elenco unico regionale di 
cui all’ articolo 30, comma 1 della legge 28 gennaio 2014, n. 5.

Art. 2
Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della 
Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i..

IL DIRIGENTE GENERALE
Ettore Foti

daniela.cortigiani
Evidenziato

daniela.cortigiani
Evidenziato

daniela.cortigiani
Evidenziato

daniela.cortigiani
Evidenziato


	D.D.G. n. 5306 del 02/12 /2025
	ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	IL DIRIGENTE GENERALE
	Art. 1
	Art. 2


		2025-12-02T14:04:51+0100
	Ettore Riccardo Foti




